INDICAÇÃO Nº
2829
, DE 2013

 INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes a elaboração de estudos e a adoção de providências no sentido de solucionar pendência de construção de novo prédio escolar na região onde se localizava anteriormente a Escola, na Vila Ramos, com a maior brevidade possível, bem como que sejam adotadas medidas cabíveis para garantir a segurança dos alunos na travessia da Rodovia onde está funcionando em caráter temporário a escola e a contratação de professor de ciências para o ciclo 2, constituem-se todas estas  demandas de caráter emergencial e imprescindível ao bom funcionamento da Escola Estadual Adamastor Baptista Estrada Pref. Luiz Salomão Chamma, Km 42,5 Bº Pouso Alegre em Franco da Rocha.
JUSTIFICATIVA

 A Escola Estadual “Adamastor Baptista Estrada”, do Município de Franco da Rocha foi transferida há mais de dois anos para o atual endereço em caráter provisório e apesar de ter passado por adequação em suas instalações através de colocação de novas divisórias para criação de salas de aula, não comporta o apropriado atendimento aos alunos que em sua maioria são provenientes do bairro Vila Ramos, e vem enfrentando a espera para construção de sua nova sede sem previsão de início, o que ocasiona o deslocamento dos alunos por uma via expressa Estrada Pref. Luiz Salomão Chamma, sem grande êxito, ocasionando evasão escolar, já que nem todas as crianças daquele bairro estão se deslocando para estudar onde está localizada a escola atualmente, alem de impor riscos reais para segurança das crianças já que se trata de via expressa, estrada por onde trafegam carros,sem apropriada sinalização e monitoramento para  travessia de pedestres no local.

 O atual espaço para os alunos é extremamente apertado, tanto para alunos quanto para o corpo docente da escola, ficando refeitório colado aos banheiros sem qualquer ventilação na área onde os alunos fazem suas refeições, sem área para lazer e esportes, sem condição de programas educacionais necessários que contemplem também os estudantes dessa escola que conta com 710 alunos em  três turnos.

 Aponta-se ainda a carência de professor de ciências para ciclo 2, que até abril de 2013 ainda não havia sido contratado, ocasionando prejuízo educacional aos alunos dessa unidade.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1147007 070813 1209